

令和4年度 上半期

業務状況説明書

庄内町ガス事業会計

目 次

1	概 況	1
2	工 事	2
3	業 務	3
4	会 計	7
5	損益計算書	8
6	剰余金計算書	9
7	貸借対照表	10
8	キャッシュ・フロー計算書	12

1 概 況

(1) 総括事項

イ 業務状況

当期における供給件数は5,988件、販売ガス量は1,380,870m³となりました。また、有収率は勘定外ガスがマイナスとなっているため105.1%となりました。

ロ 経営の状況

(a) 収益的収支（税抜き）

収益は222,757千円、費用は225,253千円となったことから、当期純損失は2,496千円となりました。

(b) 資本的収支（税込み）

収入額0千円、支出額69,643千円（うち税1,065千円）となりました。

(2) 議会議決事項

議案番号	件 名	提出年月日	議決年月日
第46号	令和4年度庄内町ガス事業会計補正予算(第1号)	令和4年6月1日	令和4年6月1日
第64号	令和3年度庄内町ガス事業会計剰余金の処分及び決算の認定について	令和4年9月6日	令和4年9月20日
第74号	庄内町ガス供給条例の一部を改正する条例の制定について	令和4年9月6日	令和4年9月20日

(3) 行政官庁許認可事項

該当事項なし

(4) 職員に関する事項

(単位：人)

区 分	職 種			備 考
	事務職員	技術職員	計	
損益勘定支弁職員	4	8	12	
資本勘定支弁職員	0	0	0	
計	4	8	12	

2 工 事

(1) 建設改良工事の概況

工 事 名	工事場所	工 事 の 内 容	工 事 費	着工年月日	竣工年月日	施工業者
常万地内低圧管入替工事	常万字助惣地内ほか	(低) PE50A 288.7 m	8,144,400 円	R4.5.20	R4.9.26	十和建設(株)庄内町支店
今岡地内低圧管入替工事	狩川字今岡地内ほか	(低) PE50A 438.4 m	17,050,000 円	R4.5.23		星川設備工業(株)
古関地内低圧管入替工事	古関字土手の下地内	(低) PE50A 108.6 m	4,950,000 円	R4.7.26		(有)佐藤ガス工事
猿田地内中圧管入替工事	余目字猿田地内ほか	(中) PLP100 ^A 254.6 m	26,400,000 円	R4.8.5		十和建設(株)庄内町支店
南野地内低圧管入替工事	南野字西野地内	(低) PE50A 93.8 m	2,420,000 円	R4.8.5		十和建設(株)庄内町支店
阿古屋地内低圧管入替工事	狩川字阿古屋地内ほか	(低) PE50A 163.1 m	4,510,000 円	R4.8.8		星川設備工業(株)
導管計		1347.2 m	63,474,400 円			
払田ガバナー室建替工事	払田字増穂田地内	3.3 m ²	1,001,000 円	R4.9.13		(有)佐藤ガス工事
建物計			1,001,000 円			
ガバナー支給品	払田字増穂田地内	ガバナー 2 台	609,400 円	R4.8.22	R4.8.22	愛知時計電機(株)仙台支店
払田ガバナー室建替工事	払田字増穂田地内	ガバナー配管及び付属品 1 式	759,000 円	R4.9.13		(有)佐藤ガス工事
機械装置計			1,368,400 円			
可燃性ガス探知機	余目字滑石	3 台	274,725 円	R4.4.25	R4.4.25	新コスモス電機(株)
工具器具備品計			274,725 円			
合 計			66,118,525 円			

3 業 務

(1) 業 務 量

項 目	年 度		単 位	当 期	前 年 度 期	比 較		備 考
						増 減	比率(%)	
供 給 区 域 内 戸 数			戸	7,154	7,134	20	100.3	
供 給 件 数			件	5,988	6,045	△ 57	99.1	
購 入 ガ ス 量			m ³	1,309,774	1,355,425	△ 45,651	96.6	
送 出 ガ ス 量			m ³	1,313,878	1,358,226	△ 44,348	96.7	
内 訳	有 効 ガ ス 量	販 売 量	m ³	1,380,870	1,428,392	△ 47,522	96.7	
		自 用 家 量	m ³	1,929	1,861	68	103.7	
	勘 定 外 ガ ス 量		m ³	△ 68,921	△ 72,027	3,106	95.7	
有 収 率			%	105.1	105.2	△ 0.1	99.9	
1 日 最 大 送 出 ガ ス 量			m ³	4月1日 12,803	4月9日 12,770	33	100.3	
1 日 平 均 送 出 ガ ス 量			m ³	7,180	7,422	△ 242	96.7	
1 件 1 ヶ 月 平 均 販 売 ガ ス 量			m ³	38.4	39.4	△ 1.0	97.5	

(2) 事業収入に関する事項

(単位：円)

項目	年度	当 期	前 年 度 同 期	比 較		備 考
				増 減	比率(%)	
ガ ス 事 業 収 益		222,756,825	205,396,031	17,360,794	108.5	
営 業 収 益		218,566,253	200,938,487	17,627,766	108.8	
製 品 売 上		213,097,792	194,547,178	18,550,614	109.5	
受 託 工 事 収 益		4,710,292	5,774,663	△ 1,064,371	81.6	
器 具 販 売 収 益		31,000	11,300	19,700	274.3	
そ の 他 営 業 雑 収 益		727,169	605,346	121,823	120.1	
営 業 外 収 益		4,190,572	4,456,021	△ 265,449	94.0	
受 取 利 息		100,000	30,000	70,000	333.3	
長 期 前 受 金 戻 入		4,084,847	4,425,951	△ 341,104	92.3	
雑 収 益		5,725	70	5,655	8,178.6	
特 別 利 益		0	1,523	△ 1,523	—	
過 年 度 損 益 修 正 益		0	1,523	△ 1,523	—	
固 定 資 産 売 却 益		0	0	0	—	

(3) 事業費に関する事項

(単位：円)

年度 項目	当 期	前 年 度 同 期	比 較		備 考
			増 減	比率(%)	
ガ ス 事 業 費 用	225,253,103	179,302,649	45,950,454	125.6	
営 業 費 用	220,391,694	173,225,746	47,165,948	127.2	
製 造 費	15,760,487	14,598,563	1,161,924	108.0	
売 上 原 価	119,348,385	75,296,685	44,051,700	158.5	
供 給 販 売 及 び 一 般 管 理 費	85,282,822	83,330,498	1,952,324	102.3	
そ の 他 営 業 費 用	4,783,164	5,708,526	△ 925,362	83.8	
受 注 工 事 原 価	4,663,164	5,675,826	△ 1,012,662	82.2	
器 具 販 売 原 価	120,000	32,700	87,300	—	
営 業 外 費 用	78,245	39,364	38,881	198.8	
支 払 利 息	78,245	39,364	38,881	198.8	
雑 支 出	0	0	0	—	
特 別 損 失	0	329,013	△ 329,013	—	
過 年 度 損 益 修 正 損	0	329,013	△ 329,013	—	
そ の 他 特 別 損 失	0	0	0	—	

(4) 1 m³当たり損益等

項目		年度	単位	当 期	前 年 度 期 同 期	比 較		備 考
						増 減	比率(%)	
収 益	ガ ス 売 上		円	213,097,792	194,547,178	18,550,614	109.5	
	販 売 量		m ³	1,380,870	1,428,392	△ 47,522	96.7	
	1 m ³ 当 たり 収 益		円/m ³	154.32	136.20	18.12	113.3	
費 用	営 業 費 用		円	220,391,694	173,225,746	47,165,948	127.2	
	そ の 他 営 業 費 用		円	4,783,164	5,708,526	△ 925,362	83.8	
	営 業 外 費 用		円	78,245	39,364	38,881	198.8	
	△ 受 注 工 事 原 価		円	4,663,164	5,675,826	△ 1,012,662	82.2	
	△ 材 料 及 び 不 用 品 売 却 原 価		円	0	0	0	—	
	△ 附 帯 事 業 費 用		円	0	0	0	—	
	△ 器 具 販 売 原 価		円	120,000	32,700	87,300	—	
	長 期 前 受 金 △ 戻 入 見 合 い の 減 価 償 却 費		円	4,084,847	4,425,951	△ 341,104	92.3	
	差 引 計		円	216,385,092	168,839,159	47,545,933	128.2	
	1 m ³ 当 たり 費 用		円/m ³	156.70	118.20	38.50	132.6	
1 m ³ 当 たり 損 益			円/m ³	△ 2.38	18.00	△ 20.38	△ 13.2	

4 会 計

(1) 重要契約の要旨

当期における1件300万円以上の契約は、次のとおりである。

契約年月日	契約金額(円)	契約の内容	契約の相手方
令和4年5月20日	8,144,400	常万地内低圧管入替工事	十和建設(株)庄内町支店
令和4年5月23日	17,050,000	今岡地内低圧管入替工事	星川設備工業(株)
令和4年7月26日	4,950,000	古関地内低圧管入替工事	(有)佐藤ガス工事
令和4年8月5日	26,400,000	猿田地内低圧管入替工事	十和建設(株)庄内町支店
令和4年8月8日	4,510,000	阿古屋地内低圧管入替工事	星川設備工業(株)

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債

(単位:円)

借入先	前期末未償還残高	当期借入額	当期償還額	当期末未償還残高
地方公共団体 金融機構	158,707,394	0	7,970,349	150,737,045
計	158,707,394	0	7,970,349	150,737,045

ロ 一時借入金

該当事項なし

(3) その他会計経理に関する重要事項

引当金の概況

(単位:円)

種別	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
特別修繕引当金	26,224,764	7,500,000	0	33,724,764	ガスホルダー 検査引当金
賞与引当金	5,832,000	0	5,832,000	0	

令和4年度 庄内町ガス事業損益計算書

(令和4年4月1日から令和4年9月30日)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 製品売上	213,097,792		
	(2) 受注工事収益	4,710,292		
	(3) 器具販売収益	31,000		
	(4) その他営業雑収益	<u>727,169</u>	218,566,253	
2	営業費用			
	(1) 製造費	15,760,487		
	(2) 売上原価	119,348,385		
	(3) 供給販売及び一般管理費	<u>85,282,822</u>	220,391,694	
3	その他営業費用			
	(1) 受注工事原価	4,663,164		
	(2) 器具販売原価	<u>120,000</u>	<u>4,783,164</u>	
	営業損失			6,608,605
4	営業外収益			
	(1) 受取利息	100,000		
	(2) 長期前受金戻入	4,084,847		
	(3) 雑収益	<u>5,725</u>	4,190,572	
5	営業外費用			
	(1) 支払利息	<u>78,245</u>	<u>78,245</u>	<u>4,112,327</u>
	経常損失			2,496,278
	当年度純損失			2,496,278
	前年度繰越利益剰余金			80,413,051
	その他未処分利益剰余金変動額			
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>77,916,773</u></u>

令和4年度 庄内町ガス事業剰余金計算書

(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位：円)

	資本金	剰余金										資本合計
		資本剰余金					利益剰余金					
		補助金	負担金	受贈財産評価額	寄付金	資本剰余金合計	減債積立金	利益積立金	建設改良積立金	未処分利益剰余金	利益剰余金合計	
前年度末残高	258,987,408	0	0	0	0	0	19,000,000	128,534,966	539,217,707	80,413,051	767,165,724	1,026,153,132
前年度処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減債積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
利益積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
処理後残高	258,987,408	0	0	0	0	0	19,000,000	128,534,966	539,217,707	(繰越利益剰余金) 80,413,051	767,165,724	1,026,153,132
当年度変動額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 2,496,278	△ 2,496,278	△ 2,496,278
移行処理	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
借入資本金の表示区分変更	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
みなし償却廃止に伴う移行	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産取得による発生	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
一般会計出資金の受入れ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
積立金の使用額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
補助金の返還等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当年度純利益 (△純損失)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 2,496,278	△ 2,496,278	△ 2,496,278
当年度末残高	258,987,408	0	0	0	0	0	19,000,000	128,534,966	539,217,707	(当年度未処分利益剰余金) 77,916,773	764,669,446	1,023,656,854

令和3年度 庄内町ガス事業貸借対照表

(令和3年9月30日)

(単位：円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 製造設備	289,604,050		
減価償却累計額	<u>△ 247,019,705</u>	42,584,345	
ロ 供給設備	3,975,038,332		
減価償却累計額	<u>△ 3,278,010,315</u>	697,028,017	
ハ 業務設備	90,731,983		
減価償却累計額	<u>△ 48,219,943</u>	42,512,040	
有形固定資産合計			782,124,402

(2) 無形固定資産

イ その他無形固定資産		<u>110,600</u>	
無形固定資産合計			110,600

(3) 投資その他の資産

イ 投資有価証券		49,954,000	
ロ その他投資		<u>25,940</u>	
投資その他の資産合計			<u>49,979,940</u>
固定資産合計			832,214,942

2 流動資産

(1) 現金・預金

イ 現金		100,000	
ロ 預金		<u>470,177,684</u>	
現金・預金合計			470,277,684

(2) 未収金

イ 営業未収金	5,279,551		
ロ 営業外未収金	<u>200</u>		
未収金合計		5,279,751	
貸倒引当金		<u>△ 77,887</u>	5,201,864

(3) 製品

イ ガス		<u>1,671,243</u>	1,671,243
------	--	------------------	-----------

(4) 貯蔵品

イ 材料		615,937	
ロ 貯蔵ガスメーター		<u>4,648,750</u>	
貯蔵品合計			5,264,687

(5) 前払金

前払金			<u>18,340,000</u>
流動資産合計			<u>500,755,478</u>
資産合計			<u><u>1,332,970,420</u></u>

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債		<u>142,763,088</u>	142,763,088
---------------------------	--	--------------------	-------------

(2) 引当金

イ 特別修繕引当金		<u>33,724,764</u>	<u>33,724,764</u>
-----------	--	-------------------	-------------------

令和3年度 庄内町ガス事業貸借対照表

(令和3年9月30日)

(単位：円)

固定負債合計			176,487,852
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	7,973,957	7,973,957	
(2) 未払金			
イ 営業未払金	23,933,760		
ロ 営業外未払金	4,408,500		
ハ その他未払金	6,421,390		
未払金合計		34,763,650	
(6) 前受金			
イ 営業前受金	153,142	153,142	
(7) その他流動負債		12,445	
流動負債合計			42,903,194
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		934,774,543	
収益化累計額		△ 844,852,023	
繰延収益合計			89,922,520
負債合計			309,313,566
	資本の部		
6 資本金			258,987,408
7 剰余金			
(1) 利益剰余金			
イ 減債積立金	19,000,000		
ロ 利益積立金	128,534,966		
ハ 建設改良積立金	539,217,707		
ニ 当年度未処分利益剰余金	77,916,773		
利益剰余金合計		764,669,446	
剰余金合計			764,669,446
資本合計			1,023,656,854
負債資本合計			1,332,970,420

令和4年度 キャッシュ・フロー計算書
(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位：円)

1	業務活動によるキャッシュ・フロー		
	当年度純損失		2,496,278
	減価償却費		37,521,669
	引当金の増減額 (△は減少)		1,668,000
	長期前受金戻入額	△	4,084,847
	受取利息及び配当金	△	100,000
	支払利息		78,245
	固定資産除却費		265,594
	未収金の増減額 (△は増加)		5,871,106
	未払金の増減額 (△は減少)	△	17,318,099
	たな卸資産の増減額 (△は増加)		△ 54,818
	前受金の増減額 (△は減少)	△	2,406,918
	その他流動負債の増減額 (△は減少)		△ 16,348
	小計		18,927,306
	利息及び配当金の受取額		100,000
	利息の支払		△ 78,245
	業務活動によるキャッシュ・フロー		18,949,061
2	投資活動によるキャッシュ・フロー		
	有形固定資産の取得による支出	△	46,404,003
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△	46,404,003
3	財務活動によるキャッシュ・フロー		
	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△	7,970,349
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△	7,970,349
	資金に係る換算差額		
	資金増加額 (又は減少額)	△	35,425,291
	資金期首残高		505,702,975
	資金期末残高		470,277,684